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proyecto, el objetivo, impactos ambientales y sociales negativos y positivos y las
respectivas medidas de mitigacion incluidas en el ESIA, mediante una volante informativa
Y un mapa de localizacién. En la seccién de anexos, pdginas 122 a la 142 contiene las
evidencias de las veintiun (21) encuestas representado por residentes, comercios y
autoridades de la comunidad...”, sin embargo, no se presenté la metodologia o
procedimiento estadistico que se utilizo para establecer la muestra de encuestados. Por lo
antes descrito se solicita lo siguiente:

a) Presentar el Plan de Participacién Ciudadana en concordancia con los contenidos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, articulo 40, punto
2: “Determinar la técnica de participacion ciudadana, atendiendo a la categoria
del Estudio de Impacto Ambiental. Los promotores hardn efectiva la participacion
ciudadana en la elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental a través de las
siguientes técnicas de participacion ciudadana: a) Para los Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I se debe realizar de forma obligatoria la siguiente técnica:
a.l:Entrevistas o encuestas, con una muestra representativa de publico del drea de
influencia escogidos de manera aleatoria o al azar, a través de metodologias o
procedimientos estadisticos reconocidos que puedan ser verificados”.

b) Incluir los aportes de los actores claves tales como: autoridades locales, juntas

comunales, organizaciones, consejos consultivos ambientales, comités de cuencas;——=..

entre otros, con sus respectivas evidencias e incluir los resultados del anal»&s;smde-w ——

e aSa TR

dicha informacion.

3. En cuanto al punto 4.6. Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para
el area propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de suelo 0 EOT ver articulo
8 que modifica el articulo 31, en la pagina 16 del EsIA, se indica que “S e ha propuesto
a la autoridad competente el uso de suelo tipo C-2 (Comercial de Alta Intensidad) por la
actividad comercial que se dard deniro del lote, bajo el fundamento legal, Resolucion
188-93 del 13 de septiembre de 1993. Los usos permitidos contemplan ademds el uso
residencial multifamiliar de alta densidad, asi como los usos complementarios a la
actividad de habitar ya sea en forma combinada o independiente. Esta clasificacion
permite el uso industrial liviano y los usos comerciales que por su naturaleza no
constituyan peligro o perjudiquen en alguna forma el cardcter comercial urbano y
residencial de la zona. Referirse al Anexos No. 14.5.1 sobre la Solicitud de Asignacion de
Uso de Suelo en proceso. . Igualmente, mediante Nota 14.1200-010-2025, del Ministerio
de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), indica que “...El distrito de Santa Fe
no cuenta con un Plan Local de Ordenamiento Territorial (PLOT), por lo tanto, deberd
contar con asignacion de uso de suelo por el MIVIOT, para la finca donde se desarrollard
el proyecto; Cumplir con la Resolucion No. JTIA-187-2015 (I de julio de 2015) que

. . e e —
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Albrook, Calle Broberg Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www. mzamblente gob pa

Pégina2 de 4 ——



]

. S~

- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

adopta el Reglamento Estructural Panamerio (REP-2014)”. Debido a lo antes indicado se
solicita:
a) Presentar la actualizacién del tramite de solicitud de asignacién de uso de suelo
por parte del MIVIOT.

En las paginas 15 y 16 del EsIA, punto 4.5. Manejo y disposicién de desechos y residuos
en todas las fases, se describe lo siguiente: “4.5.1. Sélidos. Tabla 1) Clasificacion de
residuos y desechos sélidos, tipo/fase de Construccion: Los sobrantes de los materiales
de construccion son considerados los residuos de construccion, que incluirdn pldsticos,
metales, madera, cemento, piedras y caliche, llantas, vidrio, restos de ropa y calzados.
". Mientras que, en las paginas 75 y 76 del estudio, punto 9.1. Descripcion de las
medidas especificas a implementar para evitar, reducir, corregir compensar 0
controlar, a cada impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto; no se mencionan las medidas que se emplearan
para la recoleccion y traslado de los desechos solidos, ni el sitio de disposicion final
autorizado donde se hara la disposicion de los desechos, en su etapa de construccién y
operacion. Por lo que se solicita:
a) Indicar el vertedero autorizado donde se dispondran los desechos solidos
generados en la etapa de construccion y operacion. ————
b) Presentar las medidas de mitigacién que se emplearan durante la recoleccion: y»w ﬂ-—;-;-_-_;
transporte de los desechos solidos hasta el sitio de disposicion final. o _

. Enla pagina 25 del EsIA, punto 5.6 Hidrologia, se menciona que: “El proyecto se ubica

en la Cuenca 152 del Rio Santa Bdrbara, entre Santa Bérbara y el Chucunaque, dentro
de la subcuenca del Rio Sabanas. Sin embargo, en la colindancia del proyecto, no existen
cuerpos de agua superficiales (rios, quebradas, lagos), que se puedan ver afectados, en
el drea de influencia directa del proyecto...”. A través del MEMORANDO-DIAM-
0142-2025, la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), verifico las coordenadas del
poligono del proyecto aportadas en el estudio y se observa una fuente hidrica sobre el
mismo. Por lo antes descrito, se solicita:
a) Aclarar si existe la presencia de fuentes hidricas dentro o en colindancia con el
poligono del proyecto.
b) En caso de existir cuerpos de agua, se solicita presentar lo siguiente:
o Corregir los puntos: 5.6, 5.6.1, 5.6.2, 5.6.2.1 y 5.6.2.3 del EsIA.
© Presentar Analisis de Calidad de Agua del cuerpo de agua, elaborado por un
laboratorio acreditado y con firma original o copia notariada.
e Aportar coordenadas de la zona de proteccion del cuerpo de agua e indicar
superficie y ancho del cauce, de acuerdo a lo establecido en el numeral 2 del
articulo 23 de la Ley No, 1 de 3 de febrero de 1964, “Por la cual se establece

EEET = T = Cht = - - ST T R ST AT
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la Legislacion Forestal en la Republica de Panamd y dictan otras
disposiciones”.

e Aclarar si se construird alguna infraestructura de conectividad sobre la fuente
hidrica. De ser afirmativa la respuesta, definir qué infraestructura se utilizara
y aportar coordenadas de ubicacion de la misma. Identificar los impactos y las
medidas a ser aplicada en base a dicha actividad.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape

file y Excel donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo
establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Atentamente,

peda Rl S
G . \CIELA PALACIOS S. e L :
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental. e

GPS/IR/yyy/ca
i
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Panama, 25 de febrero de 2025.

Ingeniera

GRACIELA PALACIOS
Directora

Direccion de Evaluacion Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

h urn
(57 [a 5028
75O
YO, RICARDO L1 LUO, promotor, me notifico por escrito de 1a Nota Aclatoria No.DEJIA-
DEEIA-AC0023-2402-2025, que atiende la solicitud de aclaracién al Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto: "LOCAL COMERCIAL SANTA FE.

Estimada Ingeniera PALACIOS:

Alavez, autorizo a LINETH ARCIA, con cédula de identidad personal No. 2-157-276, para
retirar dicha comunicacion.

e

Agradecemos de antemano su atencion y quedamos a disposicion para reumrnos para dlscutlr
mas a fondo estos puntos si lo considera conveniente.

Atentamente, i ) W et
¥y Yo. Mgtr. ANAYAMSY JOVANE CUBI L' Noigh®™

Piblica Unaecima de) Circuita de Pang ._

cédula de identid2d cersane! Mo, 4-201-225 ——

o

tieinslest oo lzis) que aparece(n) en la(s) copials)

_~\_dela{s) cédula(s) yio pasapscits {-, Sxiflogjdinaanieis) y a nuestro parecer son iguales,

por lo que fa(s) consideramas auténtica(s).

Panama, FEB m

N el
T'5 go ﬁ!’!. # Testigo

Mgtr. AMAYA P- Y JOVANE CUBILLA
Notaria Undeczma ¢l Circuite de Panama*

"I
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TEL: 500-0902
MINISTERIO DE AMBIENTE www.miambiente.gob.pa

Meteti, 04 de Febrero de 2025 Q\{\)(
DRDA- 087-2025

Ingeniera

GRACIELA PALACIOS S.

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Republica de Panama
E.S.D.

Respetada Ingeniera Palacios:
Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en sus delicadas funciones diarias.

En respuesta al Memorando-DEEIA-0032-1601-2025 de 16 de enero de 2025,
tenemos a bien remitirle el Informe Técnico de Inspeccion N° 068-2025, de la
Seccién de Verificacion y Desempefio Ambiental, relacionado a la Inspeccion
Técnica de Campo para el proceso de evaluacion del Proyecto Local Comercial
Santa Fé, Categoria |, cuyo Promotor es el Sefior Ricardo Alejandro Li Luo;

ubicado en el corregimiento y distrito de Santa Fé, provincia de Darién.

Sin otro particular, se despide de Usted,

Atentamente:

o e s - C

- o
LICDA. NﬁEIKA GONZALEZ
Directora Regional
Ministerio de Ambiente — Darién

MINISTERIO DE |
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 068-2025.

I. DATOS GENERALES:

PROYECTO:

LOCAL COMERCIAL SANTA FE Categoria: | I
PROMOTOR: RICARDO ALEJANDRO LI LUO
REPRESENTANTE LEGAL: | NO APLICA
LOCALIZACION DEL | CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE SANTA FE, PROVINCIA DE DARIEN
| PROYECTO:
| FECHA DE INSPECCION: 05 DE FEBRERO DE 2025
FECHA DEL INFORME: 05 DE FEBRERO DE 2025
SAMUEL | TECNICO DE SEVEDA
SARMIENTO
TECNICO EVALUADOR DE LA | MINISTERIO DE
YASBELL SECCION DE EVALUACION DE | AMBIENTE — DARIEN
CASTILLO IMPACTO AMBIENTAL Y DE
PARTICIPANTES: SEVEDA
LUIS VALENCIA ENCARGADO DE LA OBRA EMPRESA CONTRATISTA
II. OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto
LOCAL COMERCIAL SANTA FE, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental, en cuanto al
medio fisico, bioldgico, y coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

IL.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El Estudio de Impacto Ambiental categoria I corresponde al Proyecto denominado "Local Comercial Santa
Fe". La propuesta de este EsIA es la Taller y Tienda de Repuestos, para la venta de materiales, piezas
insumos y equipo automotriz, a desarrollarse en una superficie de 968.8 metros cuadrados. Nombre del
Promotor: Ricardo A. Li Luo, Categoria I. Dicho proyecto se realizard en la Finca 345293, Cédigo de
Ubicacion 5017, de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, ubicada en el corregimiento de Santa Fé,
distrito de Santa Fé, provincia de Darién, con una superficie de 968.8 m?.

El monto de la inversién corresponde a B/. 20,000.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 7:30 a.m. del dia 5 de febrero del 2025, personal de la Seccién de SEVEDA Regional de Darién,
llegamos al 4rea del proyecto objeto de inspeccion, en donde realizamos previamente un recorrido dentro del
area de influencia donde se desarrollard el proyecto, se tomaron coordenadas en el lugar y evidencias

fotograficas que sustentan el presente informe.

IV.RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION:

v El proyecto se ubica en el corregimiento de Santa Fé, distrito de Santa Fé, provincia de Darién.

AN

El 4rea 1til del proyecto es de 968.8 m?.
El area del proyecto se encuentra dentro de la cuenca N°152 (Rio Santa Bérbara)
Se observé durante la inspeccién solo vegetacién de gramineas, en el documento de EsIA

sefialan que se encontraban en su momento algunos arboles dispersos, pero al momento de la

inspeccion no se observaron, los cuales en su momento contaron con el permiso de Mi

Ambiente.

v" La fauna caracteristica estd representada en su mayoria por aves, debido al ambiente urbano
alrededor del poligono, evidenciandose en sitio.
v" El uso de suelo del 4rea que predomina refleja una mezcla de actividades urbanas y rurales con
densidades bajas, debido a la limitada urbanizacién y las grandes dreas dedicadas a actividades

forestales y agricolas.
Informe Técnico de Inspeccidén 068-2025

Nombre del Es.LA: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”
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v" En cuanto a la construccién del terreno: Limpieza y conformacién del terreno: * Remocion de
escombros y basura. * Nivelacion del terreno. « Compactacién del suelo. * Conformacién del
terreno: ¢ Excavacion y movimiento de tierra. « Estabilizacion de taludes y pendientes.

Dichas actividades deben estar normadas y debidamente el material de escombro y basura
depositado en un sitio autorizado por las autoridades correspondientes o ser tramitado con una
empresa de recoleccion de basura.

v' La vegetacién observada es solo gramineas, cuando realicen limpieza de la capa vegetal,
solicitamos tomar las medidas de mitigacién de control de polvo, ya que estamos en época
seca.

v Es importante mencionar que indican en el estudio de impacto ambiental que se instalar4 un (1)
sanitario, en el 4rea de construccién. Contrataran con una empresa que recogera los desechos
liquidos y le dara el mantenimiento y limpieza al sanitario.

v Durante la operacion, los desechos liquidos se limitaran a las aguas residuales domésticas a ser
generadas en el inodoro, las mismas seréan tratadas mediante un sistema de tratamiento primario
(existente) en el terreno contiguo, que también pertenece al promotor, y funciona como tienda
de viveres (almacén El Exclusivo), €l cual sefialan ya cuenta con un sistema para el tratamiento
de aguas domésticas.

v El terreno no mantiene espacios vegetativos ecologicamente sensibles y no atraviesan afluentes
de fuentes hidricas; el sitio del proyecto es un 4rea ya intervenida donde el suelo estd cubierto
por gramineas.

v’ El 4rea donde se va a desarrollar el proyecto, se trata de una zona con un relieve relativamente
plano, donde no se prevén eventos erosivos y/o deslizamientos de tierra significativos que
puedan poner en riesgo a humanos o edificaciones, en el 4rea del proyecto o a sus colindantes.

v" El proyecto se ubica en la Cuenca 152 del Rio Santa Barbara, entre Santa Barbara y el
Chucunaque, dentro de la subcuenca del Rio Sabanas. Sin embargo, en la colindancia del
proyecto, no existen cuerpos de agua superficiales (rios, quebradas, lagos), que se puedan ver
afectados, en el drea de influencia directa del proyecto.

v" El proyecto debe cumplir con todas las medidas de mitigacion y las leyes ambientales vigentes.

v" Debe cumplir con la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003, que hace referencia al
pago en concepto de indemnizacién ecoldgica.

V. IMAGENES DE LA INSPECCION OCULAR:

Coordenada de
ubicacion UTM Imégenes Tomadas en el sitio
(WGS-84):

Informe Técnico de Inspeccién 068-2025 )
Nombre del Es.I.A: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE” )6//
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Fuente Inspeccion realizada el 05/02/2025.
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Tlustracion No. 1. Area observada en el drea de influencia del proyecto, se observé vegetacion
compuesta de gramineas. Fuente Inspeccion realizada el 5-02-2025

Hlustracion No.2 Se observa personal de SEVEDA- Mi Ambiente Darién realizando recorrido
de inspeccion en el drea donde se desarrollard el proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién 068-2025 )
Nombre del Es.I.A: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”
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Coordenada de

ubicacion UTM Imagenes Tomadas en el sitio
(WGS-84):

E 812898
N 958348

5 feb20259:15:0 a. m:
17P 812888 958348

Hlustracion No. 3. Vista del drea de Proyecto — Topografia relativamente, no se evidencia ni
arboles ni fuente hidrica.
Inspeccion realizada el 05/02/2025.

VI. CONCLUSIONES:

D RNNERN

Informe Técnico de Inspeccién 068-2025 )
Nombre del Es.1.A: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”

El proyecto se ubica en el corregimiento de Santa Fé, distrito de Santa Fé, provincia de Darién.

El 4rea 1til del proyecto es de 968.8 m?.

El 4rea del proyecto se encuentra dentro de la cuenca N°152 (Rio Santa Barbara)

Se observd durante la inspeccion solo vegetacién de gramineas, en el documento de EsIA
sefialan que se encontraban en su momento algunos arboles dispersos, pero al momento de la
inspeccién no se observaron, los cuales en su momento contaron con el permiso de Mi
Ambiente.

La fauna caracteristica estd representada en su mayoria por aves, debido al ambiente urbano
alrededor del poligono, evidencidndose en sitio.

El uso de suelo del 4rea que predomina refleja una mezcla de actividades urbanas y rurales con
densidades bajas, debido a la limitada urbanizacién y las grandes 4reas dedicadas a actividades
forestales y agricolas.

En cuanto a la construccién del terreno: « Limpieza y conformacién del terreno: » Remocién de
escombros y basura. * Nivelacién del terreno. « Compactacién del suelo. » Conformacién del
terreno: * Excavacion y movimiento de tierra. « Estabilizacion de taludes y pendientes.

Dichas actividades deben estar normadas y debidamente el material de escombro y basura
depositado en un sitio autorizado por las autoridades correspondientes o ser tramitado con una
empresa de recoleccion de basura.

La vegetacion observada es solo gramineas, cuando realicen limpieza de la capa vegetal,
solicitamos tomar las medidas de mitigacién de control de polvo, ya que estamos en época
seca.
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Es importante mencionar que indican en el estudio de impacto ambiental que se instalara un (1)

sanitario, en el area de construccién. Contratarén con una empresa que recogera los desechos
liquidos y le daré el mantenimiento y limpieza al sanitario.

Durante la operacion, los desechos liquidos se limitaran a las aguas residuales domésticas a ser

generadas en el inodoro, las mismas seran tratadas mediante un sistema de tratamiento primario
(existente) en el terreno contiguo, que también pertenece al promotor, y funciona como tienda
de viveres (almacén El Exclusivo), el cual sefialan ya cuenta con un sistema para el tratamiento

de aguas domésticas.

El terreno no mantiene espacios vegetativos ecolégicamente sensibles y no atraviesan afluentes

de fuentes hidricas; el sitio del proyecto es un 4rea ya intervenida donde el suelo estd cubierto

por gramineas.

El 4rea donde se va a desarrollar el proyecto, se trata de una zona con un relieve relativamente

plano, donde no se prevén eventos erosivos y/o deslizamientos de tierra significativos que
puedan poner en riesgo a humanos o edificaciones, en el 4rea del proyecto o a sus colindantes.

El proyecto se ubica en la Cuenca 152 del Rio Santa Barbara, entre Santa Bérbara y el

Chucunaque, dentro de la subcuenca del Rio Sabanas. Sin embargo, en la colindancia del

proyecto, no existen cuerpos de agua superficiales (rios, quebradas, lagos), que se puedan ver
afectados, en el 4rea de influencia directa del proyecto.

El proyecto debe cumplir con todas las medidas de mitigacion y las leyes ambientales vigentes.

v Debe cumplir con la Resolucién AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003, que hace referencia al
pago en concepto de indemnizacién ecoldgica.

Para Constancia Firman el Presente Informe:
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Elaborado por:

Ing. YASBEI
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Nombre del Es.1.A: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”
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DIRECCION FORESTAL b
Memorando

DIFOR-066- 2025

Para: Graciela Palacios S.
Director de E\'aluacién de
Impacto Ambiental
e MINISTERIO %
GONIERND NACIONAL DE AMBIENTE
ﬁ « CON PASO FIRME » |
De: Carlos Espinosa ;
' Director Forestal DIRECC'ON FORESTAL
Asunto: Comentarios Técnicos
Fecha: 30 de enero de 2025
Procedemos al envio de los comentarios técnicos en respuesta al

MEMORANDO-DEIA-0032-1601-2025, con respecto al EsIA, Catzgoria I,
titulado “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”, a desarrollarse en el
corregimiento de Santa Fe, distrito Santa Fe, provincia de Darién. Cuyo
PROMOTOR es Ricardo Alejandro Li Luo.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y

distinguida consideracion.

Atentamente,

Copia: Archivo

CK

— =

HH { MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GORIERNO NACIONAL — l -

| Por:

DIRECCION DE EVALUACION DE |
IMPACTO AMBIENTAL

_RECIBIDQ
1O s

. Fecha: I51 _/_9_/ (025

Hor

120 O~
i T SR
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DIRECCION FORESTAL
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

COMENTARIOS TECNICOS

FECHA:
24 de enero de 2025.

NOMBRE DEL
PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”

PROMOTOR: | RICARDO ALEJANDRO LI LUO

UBICACION: | Corregimiento y distrito de Santa Fe, provincia de
Darién.

DETALLES DEL ESTUDIO

El Estudio de Impacto | Ambiental, Categoria I, corresponde al Proyecto
denominado "Local Comercial Santa Fe", promovido por Ricardo Alejandro Li
Luo. La propuesta del EsIA es la construccién de un Taller y Tienda de
Repuestos, para la venta de materiales, piezas insumos y equipo automotriz, a
desarrollarse en una supetficie de 968.8 metros cuadrados. Este se ubica en los
terrenos del promotor en la localidad de Santa Fe, en el corregimiento de Santa
Fe, distrito y provincia de Darién.

Caracteristicas de la Flora:

En términos generales en Jel terreno de desarrollo del proyecto, cuya é4rea es de
aproximadamente 968 m7 el cual, en la servidumbre de acceso al terreno, esta
caracterizado por algunas especies arbdreas; entre las especies mas
representativas que podemos encontrar en este tipo de cobertura estan: Caoba
(Swetenia macrophylla) yf Mango (Mangifera indica). Estas especies suman, de
acuerdo con el inventario pie a pie, un volumen de 1.70 m?

Especies exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién:

Al comparar la lista de egpecies identificadas en el 4rea de proyecto, con las
listas de especies protegicias de (MiAmbiente, UICN, CITES), s6lo se registrd

una (1) especie considerada amenazada y EmteEidai seglin la Resolucion de
E—
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Especies Amenazadas de Flora y Fauna del Ministerio de Ambiente
(Resolucién N° DM-0637-2016), la cual corresponde a Caoba (Swietenia
macrophylla), ubicada en|el estatus de (VU), también segin UICN.

La especie Caoba (Swietenia macrophylla), también se encuentra en el
Apéndice Il de CITES.

No se registroé ninguna especie endémica. En el caso de especies exoticas solo
se registro una (1) la cual corresponde a Mango (Mangifera indica).

ANALISIS DE LA VEGETACION

Con base en lo indicado ¢n el Estudio de Impacto Ambiental, y, cons:derando
la ubicacion del area de impacto del proyecto, se puede decir que el bosque
original ha sido suplantado por estructuras antropogénicas, y, en algunas areas
como la que nos ocupa por gramineas, un arbol de Caoba Nacional (Swietenia
macrophylla), y dos arboles de mango, toda vez que es un area de desarrollo en
el poblado de Santa Fe de Darién.

OPINION TECNICA

La Constitucion Politica Nacional en su articulo 119 establece que el Estado y
todos los habitantes del |territorio nacional tienen el deber de propiciar un
desarrollo social y econdmico que prevenga la contaminacién del ambiente,
mantenga el equilibrio ecolégico y evite la destruccion de los ecosistemas.

La: Constitucion Politica de la Republica de Panama igualmente establece que
el Estado reglamentars, |fiscalizard y aplicard oportunamente las medidas
necesarias para Uarantlzar que la utilizacion y el aprovechamiento de los
bosques, tierras y aguas, sa lleven a cabo racionalmente, de manera que se evite
su depredacion y se asegu:re su preservacion, renovacion y permanencia.

El Ministerio de Ambierte como entidad rectora del Estado, en materia de
proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso
sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional del Ambiente debe emitir
por su responsabilidad y competencia, opinion al respecto del presente Estudio.
La Ley 1 de 3 de febreiro de 1994, tiene entre su finalidad la proteccidn,
conservacion, mejoramiento, acrecentamiento, educacion, investigacion,
_rlnanejo y aprovechamientb racional de los recursos forestales de la Republica.
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Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de la
misma, todos los recursos forestales existentes en el territorio nacional. Para tal
efecto, constituyen entre los objetivos fundamentales del Estado, acciones
orientadas a armonizar lps planes y proyectos nacionales de produccion y
desarrollo, con la utilizacién y conservacidn de los recursos forestales.

Tomando en cuenta estos compendios normativos y la informacion
proporcionada a través de la descripcion floristica, se contabilizaron 3
individuos distribuidos en dos (2) especies y dos familias. De estas especies,
dos individuos son de mango y uno de Caoba Nacional; no obstante, la Caoba
Swetenia macrophyla se éncuentra, segin la legislaciéon nacional vigente en la
lista de especies protegidas en Panama y la UICN (Union para la Conservacion
de la Naturaleza). Tomando en consideracion que un taxén es Vulnerable
cuando la mejor evidencia disponible indica que esta enfrentando un riesgo de
extincion alto en estado silvestre. No obstante, de ser posible resguardar los tres
arboles contabilizados a fin de mantener el equilibrio naturaleza desarrollo.

Tomando en cuenta estds aspectos, somos del criterio que la informacién
aportada en el estudio es ¢lara y permite una valoracién objetiva del asunto.

CONCLUSIONES

Con vista a lo actuado consideramos viable, desde la perspectiva forestal, la
ejecucion del proyecto; [sin embargo, conveniente es sefialar que resulta
necesario ceflirse a los requerimientos posteriores para la aprobacién del
permiso de tala correspondiente.

e e
4 2l REPUBLICA DE PANAM:
Dalia Vafgas G. _
Direccion Forestal | - DEPARTAMENTO DE

| PATRIMONIO FORESTAL
CE/JJ/dv
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MEMORANDO — DIAM — 0142 — 20085 — ™"

DIRECCION DE CVALUACION DE |
- IMPACTO AMBIENTAL

PARA: GRACIELA PALACIOS
Directora deiihl_jicjdniifalmpacto Ambiental ECIBID
- ///V? | Fecha: _LQ’C‘P/O//QOM |
. 8 A W | jaies : 9(6 7/7)1/
g < 7 kO s 7 -.
DE: DIEGO'E. FABREGAPERSCKY —
Director de Inforp#?ion Ambiental
ASUNTO: Envio de EslA
FECHA: Panama, 29 de enero de 2025

En atencién al memorando DEEIA-0032-1601-2025, donde solicita generar una cartografia, que
permita determinar la ubicacion (del proyecto, puntos de monitoreo y todos sus componentes,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado *LOCAL
COMERCIAL SANTA FE, le informamos que con los datos proporcionados se determiné lo

siguiente:

Variables l

Descripcion

Monitoreo de Ruido Ambiental (1 coordenada),
Monitoreo de Calidad de Aire Ambiental (1
coordenada), Sondeos drqueolodgicos 4
coordenadas)

Dato puntual

Local comercial Santa Fe

Superficie: Oha+0,964.5 m?

Cobertura boscosa y uso del sueio, afio 2021

Area poblada

Division Politica Administratival

Provincia: Darién

Distrito: Santa Fe

Corregimiento: Santa Fe (cabeceara)

Capacidad Agroldgica de los Su¢los

Tipos: VI

Sistema Nacional de Areas Prote:;gidas (SINAP)

Fuera de los limites de areas protegidas

Atentamente,

Adj.: Mapa

DEFP/fg/ma

CC: Departamento de Geomatica
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"LOCAL COMERCIAL SANTA FE"

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE, CORREGIMIENTO DE
SANTA FE (CABECERA) - VERIFICACION DEL PROYECTO CATEGORIAI
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- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
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- Imagen ESRI

- Memorando: DEEIA-0032-1601-2025

Enero - 2025




n
GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE VIVIENDA
» CON PASO FIRME ~ Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 24 de enero de 2025
14.1200--010-2025

Licenciada

ITZY ROVIRA

Jefa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Licenciada Rovira:

Damos respuesta a notas No. DEIA-UAS-0009 de 2025, adjuntando informe de
revision del Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto:

1. “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”, expediente DEIA-I-F-002-2025

REPUBLC b A | I NSTERIO DE VIVIENCA .
BLICS 17 RN AR U O LENARIENT i f
Atentamente, | B it A TO TERRITORIAL

— GOBIERNT MACIONAL —

z‘% g-; : | DIRECCION DE 1,7 %%} TERRITORIAL |
LICDA. ALESSANDRA TREUHERZ. S T T

Directora de Investigacién Territorial i i‘f:r‘ifleo DE
ATS/mg CIRZC THn 1F TyaT UACION DE
eAC T HEIENTAL

@Ciiﬁ.EL‘:O
1

| .
: Fecha _ = S 3 ng‘i
| Hara: — ,.__'r 55_7&_\_‘;

Ave. Ricardo J. Alfare, Edison Plaza 4° Piso,
Apartado Postal 0816-01582

Teléfonos: (507) 579-9400
www.miviot.gob.pa
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MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (E.L.A.)

A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO Y SINTESIS DEL ESTUDIO

1. Nombre del Proyecto:
Local Comercial Santa Fé, Categoria |. Expediente: DEIA-I-F-002-2025.

2. Localizacion del Proyecto:
Corregimiento y distrito de Santa Fé, provincia de Darién.

3. Nombre del Promotor del proyecto:
Ricardo Alejandro Li Luo.

4. Nombre del Consuitor 6 Empresa Consultora que realiza el EslA:
Lineth Arcia IRC-025-2024, Edgar AraGz DEIA-IRC-045-2020.

5. Objetivo Directo del Proyecto:
Construir un local comercial para ser utilizado como taller de mecénica ligera,
venta de respuestos, piezas, insumos y equipo automotriz, en una superficie de
968.8m?, sobre el folio real 345293 (f).

6. Principales Actividades y Monto del Proyecto:
Remocién de escombros, nivelaciéon del terreno, compactacion del suelo,
construccion de edificaciones, instalaciones eléctricas y mecanicas, instalacion
de agua potable y sanitarios.
La inversion de la obra es de B/. 20,000.00 balboas.

B. OBSERVACIONES:

e El distrito de Santa Fé no cuenta con Plan Local de Ordenamiento Territorial
(PLOT), por lo tanto, debera contar con asignacién de uso de suelo por el
Miviot, para la finca donde se desarrollara el proyecto.

e Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015 (1 de julio de 2015) que adopta
el Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

C. COMENTARIOS EN BASE A LA COMPETENCIA DEL MIVIOT
En la revisién del estudio se sefiala observaciéon en el acépite B, que debera ser
cumplida por el promotor.

%w/ Z ’f_’@-“*& ?ﬁé«%(
Agr M. Sc. Ca C. Vargas A. V°B° Lic. Alessadndra Treuherz

Unldad Ambiental Sectorial. Directora de Investigacion Territorial
24 de enero de 2025

sy CONED LTSImO
S CARMEN G, VARGAS A,

T MOTER EMC ANGENTALES
. CENF M REC NAZ
nosenan smomud
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AMBIENTE

MEMORANDO-DEEIA-0032-1601-2025

PARA: DIEGO FABREGA
Director de Informaciéon Ambiental
DE: GRACIELA PALACIOS S.
Diréctora de Evaluacion de Impacto Ambiental.
ASUNTO: Envio de EsIA
FECHA: 16 de Enero de 2025

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto,
puntos de monitoreo y todos sus componentes. correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental.
categoria I, denominado: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”. cuyo promotor es RICARDO
ALEJANDRO LI LUO:; la cusal incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas,
Topografia, Areas protegidas ¢ Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-84

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023. agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 de referido Decreto Ejecutivo, segun el area de su competencia,
le agradecemos emitir su informe técnico.

Nota:
 Informacion digital en ¢arpeta compartida \\10.232.9.1 9\DEEIA DIAM

* Incluir verificacion de ¢oordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada.

N° de expediente: DEIA-I-F-002-2025

0B

REPUBLICA DE PANAMA
~— CCaEINO NACIONAL —

DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL

Fecha de Tramitacién: ENERO

MINISTERIO DE
AMEIENTE

GPS/IR/vyy fca

Jeeii Lo

Albrook, Calle Broberg, Edificia 804 Repiblica de Panama | {507) 500-0855 | www.miamblente.gob.pa



.
GOBIEANO NACIONAL MlNISTER'onE

* CONPASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PARA: CARLOS ESPINOSA PENA
Director de Forestal

Scomccdel Bl S
DE: GRACIELA PALACIOS S.

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental.

MEMORANDO-DEEIA-0032-1601-2025 ;

ASUNTO: Envio de EsIA

FECHA: 16 de Enero de 2025

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion, hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado: “LOCAL
COMERCIAL SANTA FE”, a desarrollarse en el corregimiento y distrito de Santa Fe y provincia
‘de Darién, cuyo promotor es RICARDO ALEJANDRO LI LUO.

="~ Talcomo dispone el articulo 61/del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 de referido Decreto Ejecutivo, segun el 4rea de su competencia,
le agradecemos emitir su informe técnico.

N° de expediente: DEIA-I-F-002-2025
Fecha de Tramitacion (ANO): 2025

Fecha de Tramitacion (MES): ENERO e e
GPS/IR/yyy/ca DIRECCION FORESTAL
ool
o RECIBIDO

Por:
Fecha:

Hora:
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0032-1601-2025

PARA:  MILEIKA GONZALEZ |
Directora Regional de MiIAMBIENTE — Darién.

DE: GRXCIELA PALACIOS S.

Direetora de Evaluacion de Impacto Ambiental.
ASUNTO: Solicitud de Inispeccion

FECHA: 16 de enero de 20245

En seguimiento a la evaluacién del Estudio de Impacto, Categoria I del proyecto
denominado: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE?”, a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de Santa Fe, provincia de Darién, cuyo promotor es RICARDO ALEJANDRO LI

LUO, soiicitames—se—feaﬁee—li_ﬁ-~iﬂﬁpeee&éﬂ—al—éfe&de%—pmyecto—con-personal de las seccién

X

de Evaluacién—de—Estudio—de—tmpaco Ambiental—y—Forestal, para que se verifiqie 1a
afectacion de la vegetacién de;kitro del poligono del proyecto v colindante a este, tomando en

cuenta que el Estudio de Impdcto Ambiental se encuentra en proceso de evaluacion.

Sin més que decir, agradecetia todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la
inspeccién se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningln inconveniente para realizar la
misma.

N° de expediente: DEIA-I-F-002-2025
Fecha de Tramitacion (ANO): 2025
Fecha de Tramitacion (MES): ENERO

GPS/IR/yyy/ca
Akt
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Panama, 16 de enero de 2025
DEIA-DEEIA-UASTOOO9- 1601-2025

Licenciada
ALESSANDRA TREUHERZ
Unidad Ambiental

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)
E.S.D.

Respetada Licenciada Treuherz:

Le informamos que en la siguiellte pagina web http://prefasia. miambiente. gob.pa/consulhz;s!

(Ingresar Ntimero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacién y hacer click en Consult
estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominal
“LOCAL COMERCIAL SANTA F E”, a desarrollarse en el corregimiento y distrito
Santa Fe y provincia de Darién, cuyo promotor es RICARDO ALEJANDRO LI LUO.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo N°. 1 de 01 de marzo de 20
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de habg
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 9 del referido Decreto Ejecutivo
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-I-F-(02-2025.
Fecha de Tramitacién: 2025.
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MINISTERIQ
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Sin otro particular, nos suscrib?mos atentamente. DEPARTAMENTO DE

| EVALUAC -ON DE ESTUD
DE IMPACTO AMBIENTA

0S
AL

ITZY ROVIRA |
Jefa del Departamento de Evaltiacion de
Estudios de Impacto Ambiental.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 006-1401-2025
DE 14 DE ENERO DE 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior RICARDO ALEJANDRO LI LUO, con documento de identidad personal 8-955-
428, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 08 de enero de 2025, el sefior RIECARDO ALEJANDRO LI
LUO, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
denominado “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”, ubicado en el corregimiento de Santa Fe,
distrito de Santa Fe, provincia dé Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores:
LINETH ARCIA y EDGAR ARAUZ personas naturales, inscritos en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente identificadas mediante las resoluciones No. IRC-
005-2012 e IRC-045-2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto, Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de/marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 14 de enero de 2025, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL SANTA
FE” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I del proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL SANTA FE” promovido por el sefior RICARDO

ALEJANDRO LI LUO.

ARTICULO 2: ORDENAR ¢l inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo del 2024 y deméas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 14 dias del mes de enero del afio dos mil veinticinco (2025).

CUMPLASE,

G IELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : 0% DE ENERO DE 2024

FECHA DE INFORME: | 14 DE ENERO DE 2025

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SANTA FE
CATEGORIA: [
PROMOTOR: RICARDO ALEJANDRO LI LUO

LINETH ARCIA (IRC-005-2012)

CONSULTORES: EDGAR ARAUZ (IRC-045-2020)
. PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE SANTA FE

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de infraestructura con fines comerciales destinado para
traba_]os de mecdnica ligera, venta de accesorios y articulos automotriz, con una superficie de
968.8 m”>, en la Finca 345293, con el Cdédigo de Ubicacion 5017.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas ¢complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
se procedi6 a verificar que el ESIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 25, 26, 30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024,

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “LOCAL COMERCIAL SANTA FE”, se evidenci6 que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“LOCAL COMERCIAL SANTA FE”, promovido por el sefior RICARDO ALEJANDRO LI

LUO /
%{;&NELA{ AZ]{'& LEROQ Jrﬁ‘“"""‘"”c

ITZY ROVIRA
Evaluador de Estudios de fmgagte —Jefa del Departamento de Evaluacion de

b G Estudios de Impacto Ambiental
raide o M
GRACIELA PALACIOS S.
Directora de-Evaluacion de Impacto Ambiental
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SANTA FE

PROMOTOR: RICARDO ALEJANDRO LI LUO

DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE, CORREGIMIENTO DE SANTA

FE

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-002-2025

FECHA DE ENTRADA:08 DE ENERO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): LINETH ARCIA Y EDGAR ARAUZ
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO |

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre del Promotor, b) En
caso de ser Persona juridica el nombre
del representante legal c) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del numero
de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia €)
Numeros de teléfonos;  f) Correo
electrénico; g) Pagina web; h) Nombre y
registro del consultor

oliadte’

2.2

Descripcién de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es)
donde se desarrollara y monto de
inversion

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biolégicas y sociales del 4rea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

24

Sintesis de los impactos ainbientales y|

sociales mas relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto, con las
medidas de mitigacidén, seguimiento,
vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad,
obra o proyecto que se propone realizar,
maximo 1 pigina

e lke

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto
y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita| visualizar la
ubicacion geografica de la actividad, obra
0 proyecto, y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

421

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus
componentes.

Estos datos deben ser presentados segun
lo exigido por el Ministerio de Ambiente

43

Descripcion de las fases de!la actividad,
obra o proyecto

DEEIA-F-005 version 3.0
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43.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

43.2.1

Construccion, detallando las actividades
que se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
e indirectos generados), insumos,
servicios bésicos requetidos (agua,
energia, vias de accesd, transporte
publico, otros).

4322

Operacidn, detallando las actividades que
se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
e indirectos generados), insumos,
servicios  bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de agua residuales, transporte
publico, otros)

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de
las actividades en cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de' desechos y
residuos en todas las fases. |

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

453

Gaseosos

4.5.4

Peligrosos

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de
ordenamiento territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31

eliallalial Lol B A I

4.7

Monto global de la inversién

4.8

Legislacién, normas  {écnicas e
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacion conl la actividad,
obra o proyecto

>

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
FisICO

53

Caracterizacion del suelo del sitio de
actividad, obra o proyecto

5.3.1

Caracterizacion del area costiera marina

53.2

La descripcion del uso de suelo

534

Uso actual de la tierra en sitios
colindantes al 4rea de la actividad, obra o
proyecto

o]l kel 1 I

54

Identificacién de los sitios propensos a
erosion y deslizamiento

o

5.5

Descripcion de la Topografia actual
versus la topografia esperada, y perfiles
de corte vy relleno

>

5.5.1

Planos topograficos del| 4rea del
proyecto, obra o actividad a desarrollar y
sus componentes, a una| escala que
permita su visualizacion

5.6

Hidrologia

5.6.1

Calidad de aguas superficiales

5.6.2

Estudio Hidroldgico

5.6.2.1

Caudales (méximos, minimos y promedio
anual)

5.6.2.3

Plano del poligono del proyecto,
identificando los cuerpos  hidricos
existentes (lagos, rios, quebiradas y ojos
de agua) y establecer de acuerdo el ancho
del cauce, el margen de proteccion

o] I e e
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conforme a la legislacidn correspondiente

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

5.73

Olores

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripciéon  general de  aspectos
climaticos: precipitacion, ' temperatura,
humedad, presion atmosférica

el bl o

DESCBIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

i

6.1

Caracteristicas de la flora

6.1.1

Identificacién y caracterizacion de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién

il

6.1.2

Inventario forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por &l Ministerio
de Ambiente e incluir informacién de las
especies exoticas, amenazadas,
endémicas y el peligro de extincion) que
se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacién,
segin requisitos exigidos por el
Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de 1la Fauna |

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizaciéon de la fauna,
puntos y esfuerzo de muestreo
georreferenciados y bibliografia

> <

6.2.2

| Inventario de especies del area de
influencia, e identificacién de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIECONOMICO

Descripcion del ambiente
socioeconomico general en el area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucién por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre ptros

7.2

Percepcion local sobre la agtividad, obra
o proyecto, a través del Plan de
participacién ciudadana

7.3

Prospeccidon arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

7.4

Descripcién de los tipos de jpaisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION
DE RIESGOS E [IMPACTOS
AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico,
biolégico y  socioeconbmico) en
comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o
proyecto en el 4rea de influencia,
detallando las acciones que conlleva en

DEEIA-F-005 version 3.0

Péagina3 de 5

v



GOBIERNO NACIO

*» CON PASO FIR

NAL

E ~

MINISTERIO DE
AMBIENTE

cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios dé proteccion
ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentard o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre
el érea de influencia

83

Identificacién y descripcién de los
impactos ambientales y socioecondémicos
de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases; para Ib cual debe
utilizar el resultado del analisis realizado
a los criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales
y socioeconémicos, a @ través de
metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: caracter, intensidad, éxtensién del
area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacitn, sinergia,
entre otros. Y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cada
uno de los paramétros  antes
mencionados, los cuales deierminaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio
de Impacto Ambiental propuesta, en
funcién al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
al ambiente que puede generar la
actividad, obra o proyecto, en cada una
de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

9.1

Descripcion de las medidas espec1ﬁcas a
implementar para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconomico,
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto

9.1.1

Cronograma de ejecucién |

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencién ¢e Riesgos
Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

allalialial R alkalle

Lista de nombres, nimero de cédula,
firmas originales y registro de los
Consultores  debidamente  notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista

11.2

Lista de nombres, numero de cédula y
firmas originales de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas,
identificando el componenté que elabord
como especialista e incluir copia simple
de cédula

12

CONCLUSIONES : Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

> |
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14.1 Copia de la solicitud de Evaluacién de | X

Impacto ambiental

Copia de cédula del promotaor
14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo X

de pago para los tramites de evaluacion

emitido por el Ministerio de: Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de | X

persona juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) X

donde se desarrollara la actividad, obra o

proyecto, con una vigencia no mayor de

seis meses, o documento emitido por la

Autoridad Nacional de Administracién

de Tierras (ANATI) que valide la

tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promator no sea| X

propietario de la finca presentar copia de

contratos, anuencias o autorizaciones de

uso de finca, copia de cédula del

propietario, para el desarrollo de la

actividad, obra o proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD ,
PROYECTOS DE GENERACION DE X | NO APLICA
ENERGIAS HIDROELECTRICA
Deberdan  presentar  certificacién | sobre  su
conducencia, emitida por el Ministerio cle Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protégidas (copia
simple).
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X NO APLICA
BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-005 versién 3.0
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitade
(Nombre) Actualizaciéon Actualizado
Lineth Arcia IRC-005-2012 DEIA-ARC-025- v
! 2024
Edgar Arauz IRC-045-2020 DEIA-HABRC- v
005-2023 '
|

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LOCAL COMERCIAL SANTA

FE”. ——
Categoria: | 1

Ubicacién: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE,
CORREGIMIENTO DE SANTA FE

| PROMOTOR

Promotor: RICARDO LI LUO

| REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: RICARDO LI LUO Cédula: 8-955-428

Departamento de Gestiéon de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacién)
Nombre Aligsgn Castreyam (; .
Firma 7 r’//;m_s;: \
Fecha de Verificacion 08/01/2025 7 ,ﬁ.,uaume ParAMA \ AMBIENTE

Departamento de Evaluacion de Estuqios de Impacto Ambiental ARTAMENTO DE GESTION |

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (responsable de la verificacion) 1DE2¢ IMPACTO AMBIENTAL \

' Nombre Mirianela Caballero ,; | | T [
Firma Uboo nnd [ Vb My —

. Fecha de Verificacion 08/01/2025 -

— =

Albrook, Calle Broberg, Edificia 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =004-2025

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SANTA FE
PROMOTOR: RICARDO A. LI LUO

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE, CORREGIMIENTO DE SANTA FE
CATEGORIA: I

L a8 [ T ’
FECHA DE ENTRADA: DA MEs | ENERO ANO | 202

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

1 IMPACTO AMBIENTAL YOTARIADA Y EN

SOLICITUD DE EVALUACIQN DEL ESTUDIO DE | X
PAPEL SIMPLE 8’2 X 13 O 1§

ORIGINAL DEL ESTUDJO DE IMPACTO | X 1 tomo original del EsIA
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR ' DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAI] DEL ESTUDIO DE | X 2 USB
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAQO EN CONCEPTO DE | X
5 EVALUACION DEL ESTYDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL |[EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTH, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X Persona Natural
LA EMPRESA PROMOTORA. EXPEDIDO POR EL
7 | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON |UNA
8 | VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES 0
DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO
DE FINCA, CONTRATOS. |

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
9 | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUME }_ '0S SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico: ANA MERCEDES CASTILLO
Firma: A 1218

Entregado por (Usuario)
Nombre: [/ /s 4/ Z 74/ /a' acf /;L

Cedula: iz ) G 24T
Correo: Jarc ic @ /LO 1"/)/?@ / / 0 /Y) Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Teléfono: Nombre: ITZY BOVI RA
Firma: Firma: MLM—L__Q
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6/12/24, 2:29 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIEANG NACIGNAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME » b 6 de Administracin v Fi 77963
IR L S ireccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De RICARDO A. LI LUO / 8-355-428 Eecha del Recibo 2024-12-6
Administracion
Direccion Regional MIAMBIENTE Darien Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 1633706454 B/. 3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total |
1 . 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 |
1 _ 3.5 | b. Pazy Balvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

SSERVACIONES

~ CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PAZ Y/SALVO

Dia Mes Afio Hora

B 12 2024

T A

jero  Edma Tufion

02:28:26 PM

Sello

ingresos.miambiente.interno/informe/final recibo.php?idRec=77963&conta=3

IMP 1

7



3/1/25, 12:35 p.m. Sistema Nacional de Ingresos
o REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL

*» CON PASO FIRME = MINISTERIO DE AMBIENTE

S RS ARSIEEIE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 249316
Fecha de Emisién: 03 01 2025 Fecha de Validez: 02 02 2025
(diz / mes / afio) (dia / mes / ano)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

RICARDO A. LI LUO

Con cédula de identidad personal N°

8-955-428

Se zncuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

_—

N 'Ilfgdy;zseccién c‘le/T¢§oreria.

https:/fingresos.miambiente.intemo/informe/final pys.php?idPYS=249316
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Panama, 2 de diciembre de 2024.

L Y __6_2!0" 9?002%

rreen AR [ A, [90R Y
Arquitecta I e
Carla Salvatierra . %"_‘“2‘/
Departamento de Tramites 579 Y40
Direccion Nacional de Control y[Orientacion del Desarrollo Aq /. 7,15- 9
Ministerio de Vivienda y Ordengmiento Territorial ) <2377
E. S D

Estimada Arquitecta Salvatierra

Por medio de la presente, me [permite solicitar la ASIGNACION DE USO DE SUELO O
ZONIFICACION para la propiadad con las siguientes generales:

Dicho proyecto se desarrollara eh la Finca N“ 343203, Documento 1983382, Codigo de Ubicacién
N° 5017, Folio Real N° 345293, de la Seccion de {a Propiedad del Registro Publico, ubicada en la
comunidad de Santa Fe, corregifniento de Santa Fe distrito de Chepigana, provincia de Darién,
Republica de Panama, con una superficie de 96K 66 m2.

La ubicacion de la propiedad se detplla a continyaciwn Se ubica en la comunidad de Santa Fé, sobre
la via principal, en el corregimiepto de Santa Fe. distrito de Chepigana, provincia de Darién.

El propietario es: Ricardo Alejan
cédula de identidad personal |

ro Li Luo, varon, panameno, mayor de edad, portador de la
). 8-9556-428, con domicilio en la comunidad de Santa Fé, en el
corregimiento de Santa Fé, distrito de Chepipana, provincia de Darién, localizable al teléfono
507-6910-8033 y correo electronifo para notificacton 119000025 pmail.com.

El arquitecto responsable del trami
edad, con cedula de identidad
Junta Técnica de Ingenieriay A

* es: Raul Antonie Rios Hinestroza, varén, panameiio, mayor de
° 8-283-31. locahizable al teléfono 507-6444-3029 y Licencia de la
uitectura N 2002-001-022.

Se solicita Asignacion de Cédigo de Zona (-2 (Comercial de Alta Intensidad).

Fundamento Legal: Resolucion 188-93 del 13 de septiembre de 1993.

Sin otro particular, agradezco He antemano la atencion prestada a este asunto y quedo a la
espera de su pronta respuesta.

Atentamente,

’ L - 7
;"-"-/:"'" _7',&{ ¥ / 1

Ricardo Alejandro Li Luo Raul Antonio Rios Hinestroza
~édnla Nln R_ORR_49R ~oadula NI° 2.722_21




Localizaciéon regional clara y dd facil interpretacion, que cubra 500.00 metros a la redonda, a
escala 1:5,000. Definir puntos de referencia

Localizacion general donde se indique el acceso publico (calles, veredas, etc.) y los colindantes,

a escala 1:100. Esquema del projecto (formate de hoja 11" X 17”). Plano catastral de la finca en
solicitud.

Nuestra solicitud la sustentamog en funcion Jde la construccion del proyecto denominado “Local

comercial SANTA FE”, local cpmercial que sera destinado para trabajos de mecanica ligera,
venta de accesorios y articulos ahitomotriz

Con la construccién y operacidn de este local comercial, se les permitird a las comunidades

adyacentes al poblado de santa fe suplir las oportunidades laborales para los residentes locales,
promoviendo el desarrollo econpmico de la comunidad

También le permitiria tener a los residentes un acceso mas rapido y econémico a repuestos
basicos, como baterias, aceites, f{ltros o llantas, cvitando largos viajes para obtenerlos.

Por aitimo, la apertura de un:fllvr puede nw entivar mejoras en las vias de acceso y servicios
publicos, atrayendo otras invergones a la comunidad.




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO B
FECHA: 2024.11.26 18:53:58 -05:00 e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA. PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

OS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 465145/2024 (0) DE FECHA 25/11/2024./1.).R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHEPIGANA CODIGO DE UBICACION 5017, FOLIO REAL Ne 345293 (F) UBICADO EN LOTE N°S/N,
BARRIADA COMUNIDAD DE SANTA FE, CORREGIMIENTO SANTA FE, DISTRITO CHEPIGANA, PROVINCIA DARIEN,
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 968.8M? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 968.8M?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.60,000.00 (SESENTA MIL BALBOAS)

LTULARI(ES) REGISTRAL(ES)

RICARDO ALEJANDRO LI LUO (CEDULA 8-955-428) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTE A LA FECHA.
CORRECCION DE CONSTANCIAS REGISTRALES ANTE NOTARIOQ:SE HA REALIZADO LA SIGUIENTE CORRECCION:
PRIMERO: DECLARA LA COMPARECIENTE QUE MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO. ESCRITURA 9271 DE i3 DE
ABRIL DE 2011, LA SOCIEDAD ADQUIERE LA FINCA 345293; DOCUMENTO 1983382, ROLLO 1 DEL REGISTRO
PUBLICO DE LA PROPIEDAD, LA CULA ESTA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE
DARIEN, REPUBLCA DE PANAMA, LA CUAL QUEDO INSCRITA EL 17 DE JUNIO DE 2011 BAJO EL DOCUMENTO
REDI 1992909. SEGUNDO: POR ERROR INVOLUNTARIO DE TRASCRIPCION EN EL NOMBRE DE LA SOCIEDAD
COMPRADORA LA MISMA QUEDO INSCRITO COMO DISENO Y CONSTRUCCIONES D.U.A. CORP., SOCIEDAD
ANONIMA INSCRITA SEGUN FICHA 734431; DOCUMENTO 1966171. TERCERO: SE DEIA CONSTANCIAS QUE LA
TRANSCRIPCION CORRECTA DEL NOMBRE DE LA SOCIEDAD COMPRADORA ES DISENO Y CONSTRUCCIONES EN
GENERAL D.U.A. CORP, SOCIEDAD ANONIMA INSCRITA SOCIEDAD ANONIMA INSCRITA SEGUN FICHA 734431;
DOCUMENTO 1966171.. SE DIC DE BAJA A DISENO Y CONSTRUCCIONES EM GENERAL D.U.A. CORP. TITULAR
DE UN DERECHO DE PROPIEDAD. SE DIO DE ALTA A DISENO Y CONSTRUCCIONES EN GENERAL D.U.A. CORP.
TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD.INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 03/05/2024, EN LA ENTRADA
159707/2024.
ANOTACION: SIN EMBARGO, DADC QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL NO ESTA CREADOQ EL DISTRITO DE SANTA
FE, SE COLOCA LA MISMA EN EL DISTITO DE CHEPIGANA, PERO SE ACLARA QUE SEGUN CERTIFICACION DE
MENSURA CATASTRAL DE ANATI SE ENCUENTRA UBICADA EN EL DISTRITO DE SANTA FE, PROVINCIA DE

DARIEN, CORREGIMIENTO DE 5ANTA FE. CODIGO DE UBICACION N°5017.. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL
10/07/2024, EN LA ENTRADA 269302/2024.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 26 DE NOVIEMBRE DE 2024
10:15A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE
30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404899104

Valide su documenio electronico a través del CODIGO GR impreso en el pie de pagina
o a través del [dentificador Electronico: A228DEAB-F7E2-4F04-87CC-40423E8C4C9A
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Que hemos cotejado la(s) firma's! zinte {afs) gue gparece(n) en ia{s) copia(s)

Honorable
GRACIELA PALACIOS por lo que las) considerames auténtica!
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente-Panama Panama, =

de la(s) cédula(s) y/o paszporte |s) rnite{s) y a nuestro parecer son iguales,

E.S.D. D. e (»v) B v
Testigo Testigo

e OVA\t CJBILLA
Notana U'\demma 2t Circuito de Panama*

Respetada Ingeniera:

Yo, Ricardo A. Li Luo, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad
personal No. 8-955-428, con domicilio en Santa Fe, Darién, localizable al teléfono 6910-8033
y correo electronico para notificacion al correo 1i19990925@gmail.com, hago entrega para la
debida evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental categoria I del Proyecto denominado
"Local Comercial Santa Fe'"'.

Dicho proyecto se realizara en la Finca 345293 (F), Cédigo de Ubicacion 5017, de la Seccion
de la Propiedad del Registro Piiblico. ubicada en el corregimiento de Santa Fe, distrito de Santa
Fe, provincia de Darién, con una superficie de 968.8 m2.

El documento contempla un proyecto del sector de la industria de la construccion, presenta los
contenidos minimos de Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, y consta de /5b fojas
debidamente numeradas, bajo la responsabilidad de los consultores ambientales, la Lic. Lineth
Arcia, inscrita bajo el registro No. IRC-005-2012 y el Lic. Edgar Arauz inscrito bajo el registro
No. DEIA-IRC-045-2020. —

Atentamente,

Diesats=H.

Ricardo A. Li L. . S

Promotor

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

Documento original del ESIA (una impresa y dos digitales).
Fotocopia de la cédula del promotor debidamente notariada.

Recibo de pago por los servicios de evaluacién y paz y salvo.

= B B

Certificacion de inscripcion de la finca en el Registro Pablico.

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, G.O.No. 29730-C. Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo
No. 1 de 2023, que Reglamenta el Capitulo ITI del Titulo II del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el
Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental. Gaceta Oficial No. 29998-B del 27 de marzo de 2024.



